
 
 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

Sectorul instrumentelor și investițiilor financiare 

 

 

 

 

 

 

BULETINUL A.S.F. 

 

Activitatea în perioada 13.01.2025 – 17.01.2025 

 

 
AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 

 

DECIZIA NR. 12 / 14.01.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și lit. d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și 

alin. (3), art. 7 alin. (2) și ale art. 14 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 93/2012 privind 

înființarea, organizarea și funcționarea Autorității de Supraveghere Financiară (denumită în 

continuare A.S.F.), aprobată cu modificări şi completări prin Legea nr. 113/2013, cu modificările 

şi completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Stanleybet Capital S.A. București, din data de 01.10.2024 de emitere de obligațiuni, publicată în 

Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a nr. 5097/04.12.2024 și decizia Consiliului de 

Administrație din data de 24.10.2024, 

ca urmare a solicitării formulate de S.S.I.F. Goldring S.A., adresate A.S.F., cu privire la 

aprobarea prospectului UE pentru creștere privind oferta de vânzare de obligațiuni neconvertibile, 

negarantate emise de societatea Stanleybet Capital S.A. București, 



în conformitate cu prevederile art. 6 alin. (1), art. 16 alin. (1), art. 17 și ale art. 19 din Legea 

nr. 24/2017 privind emitenţii de instrumente financiare şi operaţiuni de piaţă, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.01.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. Se aprobă prospectul UE pentru creștere privind oferta de vânzare de obligațiuni 

neconvertibile, negarantate emise de societatea Stanleybet Capital S.A. București care urmează să 

fie publicat pe site-urile web ale Emitentului, Intermediarului și Bursei de Valori București, având 

următoarele caracteristici: 

a) Obiectul ofertei: 250.000 obligațiuni; 

b) Valoarea nominală: 100 lei/obligațiune; 

c) Dobânda: fixă, în intervalul 9% - 11%, inclusiv capetele, la un pas de cotație de  

0,5 puncte procentuale. Dobânda finală se va stabili conform prevederilor prospectului; 

d) Preţul de subscriere: 100 lei/obligațiune; 

e) Perioada de derulare: 22.01.2025 – 05.02.2025; 

f) Intermediarul ofertei: S.S.I.F. Goldring S.A.; 

g) Locul de subscriere: conform informațiilor din prospect. 

 

Art. 2. Oferta se va desfăşura cu respectarea tuturor condiţiilor din prospect. 

 

Art. 3. Responsabilitatea privind operațiunile aferente ofertei publice, în conformitate cu 

prevederile prospectului și ale reglementărilor incidente, revine intermediarului ofertei, 

intermediarilor implicați în derularea ofertei și ofertantului, cu luarea în considerare a atribuțiilor 

fiecăruia. 

 

Art. 4. Notificarea cu privire la rezultatele ofertei va fi remisă la Autoritatea de Supraveghere 

Financiară în termen de cel mult 5 zile lucrătoare de la data închiderii acesteia, însoțită de dovada 

virării cotei de 0,05% determinată pe baza subscrierilor realizate, cotă prevăzută la pct. 5 lit. b) din 

Anexa nr. 1 a Regulamentului ASF nr. 16/2014 privind veniturile Autorității de Supraveghere 

Financiară, cu modificările și completările ulterioare. 

 



Art. 5. Decizia nr. 12 / 14.01.2025 se comunică S.S.I.F. Goldring S.A. și se publică în  

Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

 Alexandru PETRESCU 

 

AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 13 / 14.01.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3) 

și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de 

Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 

privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Retezat S.A. Sibiu, din data de 25.07.2024, prin care s-a aprobat retragerea de la tranzacţionare a 

acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a,  

nr. 4316/09.10.2024, 

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.01.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 21.01.2025, se retrag de la tranzacţionarea pe sistemul multilateral de 

tranzacționare administrat de Bursa de Valori București S.A. acţiunile emise de societatea Retezat 

S.A. Sibiu (CUI 787311). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 

 



AUTORITATEA DE SUPRAVEGHERE FINANCIARĂ 
 

DECIZIA NR. 14 / 14.01.2025 

În temeiul prevederilor art. 2 alin. (1) lit. a) și d), art. 3 alin. (1) lit. a), art. 6 alin. (1) și (3) 

și ale art. 14 din O.U.G. nr. 93/2012 privind înfiinţarea, organizarea şi funcţionarea Autorităţii de 

Supraveghere Financiară (denumită în continuare A.S.F.), aprobată cu modificări și completări 

prin Legea nr. 113/2013, cu modificările și completările ulterioare,    

în conformitate cu prevederile art. 62 lit. c) din Legea nr. 24/2017 privind emitenții de 

instrumente financiare și operațiuni de piață, republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

coroborate cu prevederile art. 115 lit. b) pct. A și ale art. 218 din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 

privind emitenţii de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările 

ulterioare, 

în baza dispozițiilor art. 90 alin. (1) lit. c) din Regulamentul A.S.F. nr. 5/2018 privind 

emitenții de instrumente financiare și operațiuni de piață, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere hotărârea Adunării Generale Extraordinare a Acționarilor societății 

Retezat S.A. Sibiu, din data de 25.07.2024, prin care s-a aprobat retragerea de la tranzacţionare a 

acțiunilor societății, publicată în Monitorul Oficial al României, partea a IV-a,  

nr. 4316/09.10.2024, 

având în vedere Decizia A.S.F. nr. 13/14.01.2025, de retragere de la tranzacţionare a 

acţiunilor emise de societatea Retezat S.A. Sibiu,       

în baza Notei Direcției Generale – Sectorul Instrumente și Investiții Financiare și a hotărârii 

Consiliului A.S.F. adoptate în ședința din data de 14.01.2025,  

Autoritatea de Supraveghere Financiară emite următoarea: 

DECIZIE 

Art. 1. La data de 21.01.2025, se radiază din evidenţa Autorității de Supraveghere Financiară 

acţiunile emise de societatea Retezat S.A. Sibiu (CUI 787311). 

Art. 2. Prezenta decizie se publică în Buletinul A.S.F., forma electronică. 

PREȘEDINTE, 

Alexandru PETRESCU 
 

 


